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W niniejszym zbiorku prezentuję swe skrótowe 

notatki na bardzo różne (myślę, że dla nikogo nieobojętne) 

tematy, spisywane przy różnych okazjach, a uporządkowane 

tutaj według haseł tematycznych w porządku alfabetycznym. 

Ufam, że lektura dostarczy wiele powodów do refleksji 

i skłoni do zajęcia stanowiska wobec zasygnalizowanych 

w niej spraw. 

Już na wstępie pragnę zaznaczyć, że mój system 

wartości opiera się na wierze katolickiej. Nie znaczy to 

jednak, że nie chciałbym, aby z tymi przemyśleniami 

zapoznali się też ludzie, którym wiara w Boga jest 

obojętna albo nieznana. Wprost przeciwnie, byłbym 

bardzo rad, gdyby znaleźli się wśród tych, którzy zechcą 

po nie sięgnąć. Serdecznie wszystkich zachęcam. 

 

Autor 

 

Nieporęt, styczeń 2015 r. 

 

 

 

 

 

Kup książkę

http://sensus.pl/page3571U~rt/e_137b_ebook


SPIS HASEŁ  

ALKOHOLIZM, ALTRUIZM, ANTYSEMITYZM  

BEZWZGLĘDNOŚĆ, BIBLIOTEKA, BLIŹNI, BOJAŹŃ, BÓG  

CEL, CHRZEŚCIJANIN/CHRZEŚCIJAŃSTWO, CYNIZM, 
CYWILIZACJA, CZŁOWIEK / CZŁOWIECZEŃSTWO, 

CZUWANIE 

DECYZJA, DEKALOG, DESTRUKCJA, DOLEGLIWOŚĆ, DROGA 
(DO BOGA), DUCH ŚWIĘTY, DYLEMAT, DZIECIŃSTWO, 

DZIECKO (BOŻE) , DZIĘKCZYNIENIE 

EGOIZM, EGZAMIN, EKOLOG, EMPATIA, EUTANAZJA, 
EWANGELIA 

FANATYZM, FEMINIZM 

GENDER, GODNOŚĆ, GRZECH 

HAŃBA, HISTORIA 

INDOKTRYNACJA, INFORMACJA, INTELIGENCJA, 
INTENCJA 

KAPŁAŃSTWO, KARA (ŚMIERCI) , KATAKLIZM, KOBIETA, 
KOMPROMIS, KOMUNIZM, KONFORMIZM, KRZYWDA, 

KRZYŻ, KULTURA 

LĘK 

ŁASKA 

Kup książkę

http://sensus.pl/page3571U~rt/e_137b_ebook


MAŁŻEŃSTWO / MAŁŻONKOWIE, MASOCHIZM, 
MEDYCYNA, MĘŻCZYZNA, MIŁOSIERDZIE, MIŁOŚĆ, 

MŁODZIEŻ, MODLITWA, MOWA, MUZA 

NADZIEJA, NAŁÓG, NAŚLADOWANIE, NAUCZANIE, NAUKA, 
NAWRÓCENIE, NIEBO, NIENAWIŚĆ, 

NIESPRAWIEDLIWOŚĆ, NIESZCZĘŚCIE, NIETOLERANCJA, 
NIEUFNOŚĆ, NIEWOLNIK, NORMA (POSTĘPOWANIA) 

OBOJĘTNOŚĆ, OBRONA, OCENA, ODMIENNOŚĆ, 
ODPOWIEDZIALNOŚĆ, ODWAGA, OJCZYZNA, OPTYMIZM, 

ORGANIZM, OSĄD 

PARADOKS, PASTERZ, PATRIOTYZM, PIĘKNO, 
POKOLENIE, POKUSA, POKUTA, POLAK, 

POLITYK/POLITYKA, POMOC, POSTĘP, POSTĘPOWANIE, 
POŚWIĘCENIE, PRAWDA, PRAWOŚĆ, PROBLEM, PROŚBA, 

PRZEBACZENIE, PRZEPROSZENIE, PRZESTĘPCZOŚĆ, 
PRZEŚLADOWANIE, PRZYKŁAD, PRZYSŁÓWEK, 

PRZYWILEJ, PYCHA, PYTANIE 

RACHUNEK (SUMIENIA) , RACJA, RADA, RASIZM, 
REFLEKSJA, ROZTROPNOŚĆ, RÓŻNORODNOŚĆ 

SAMOOCENA, SAMOTNOŚĆ, SĄD, SEKSUALNOŚĆ, SERCE, 
SKUTEK, SOLIDARNOŚĆ, SOLIDARYZM, 

SPRAWIEDLIWOŚĆ, SPRZECIW, SUGESTIA, SUKCES, 
SUMIENIE, SZACUNEK, SZCZĘŚCIE 

ŚMIERĆ 

TAJEMNICA, TALENT, TOLERANCJA, TREMA, TROSKA, 
TRUD, TWÓRCZOŚĆ 

 

Kup książkę

http://sensus.pl/page3571U~rt/e_137b_ebook


 

7 

ALKOHOLIZM 

Nie wdając się w zawiłości genetycznego uwarunkowania 

choroby alkoholowej spójrzmy na nią z innej strony. 

Sądzę, że można ją uznać za chorobę słabej woli, a nierzadko 

także chorobę "od bliźnich", to znaczy nabytą z winy 

bliźnich – pod wpływem złego traktowania, nakłaniania 

do picia, wynagradzania usług czy przysług za pomocą 

alkoholu, itp. 

* 

ALTRUIZM 

Mówi się, że altruizm jest też egoizmem, bo tym 

sposobem szuka się wdzięczności, poklasku, itp. Uważam 

jednak, że jest to pogląd niesłuszny, bowiem oprócz 

bardzo naturalnych i całkowicie bezinteresownych pobudek 

spełniania czynów altruistycznych, dla niektórych może 

być pewnego rodzaju zapotrzebowaniem na spokój 

ducha, jakąś formą samoobrony albo zadośćuczynienia 

za swe naganne postępowanie, potrzebą akceptacji i poczucia 

bezpieczeństwa w społeczności, w której się żyje. 

* 
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ANTYSEMITYZM 

Niektórzy uważają, że antysemityzm należy rozpatrywać 

w kategoriach psychiatrycznych. Powiem inaczej: raczej 

w kategoriach stępienia sumień. 

* 

BEZWZGLĘDNOŚĆ 

Człowiek nieśmiały, lękliwy lub psychicznie chory, choćby 

miał rację w konkretnej ważnej sprawie, w sporze 

z niejednym człowiekiem zdrowym jednakże bezwzględnym, 

który wie o jego przypadłości, stoi na przegranej pozycji, 

gdyż ten nie chcąc przyznać się do porażki bez skrupułów 

wyciągnie słabość bliźniego na światło dzienne. 

* 

BIBLIOTEKA 

Nastrój biblioteki i czytelni naukowej ma coś z nastroju 

świątyni. Tu Bóg nie tylko pozawala, ale także w ten sposób 

mobilizuje swój lud do poznawania oraz rozwijania dzieł 

przez siebie stworzonych. Czynimy to w skupieniu i zachwycie. 

* 

BLIŹNI 

Niewidomi nie tylko chodzą, słuchają, ale też czytają, 

piszą, studiują, jeżdżą na nartach. Są często bardzo 
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sprawni. Nawet nie trzeba im pomagać na ulicach, na 

przejściach dla pieszych, itp. Myślę, że efekty mozolnej 

pracy nad pokonywaniem ograniczeń czynią ludzi 

niepełnosprawnych na swój sposób szczęśliwymi pomimo, 

że warunki życia im tego nie ułatwiają. Niewidomi czują 

się – na przykład – ograniczeni w robieniu zakupów, bo 

bywają oszukiwani lub okradani; niepełnosprawni na 

wózkach inwalidzkich stają się – zwłaszcza, gdy są to 

osoby samotne – więźniami własnych mieszkań, bo 

w budynkach nie ma podjazdów, wind i tym podobnych 

urządzeń. To tylko niektóre z wielu przykrych ograniczeń 

ludzi skrzywdzonych przez los, co wcale nie musi 

oznaczać, że nieszczęśliwych. 

* 

Nie wystarczy żyć „po Bożemu”, rozumieć złożoną 

rzeczywistość, ale trzeba zabiegać o błądzących ludzi 

(o czym mówi na przykład ewangeliczna perykopa 

o Chrystusie Dobrym Pasterzu szukającym zagubionej 

owcy; por. Łk 15,1-7), bez mentorstwa albo jako ktoś 

doskonalszy, ale z pozycji cierpliwego brata, przyjaciela, 

doradcy – w sposób możliwie najlepiej dostosowany do 

każdego opozycjonisty – moralnego, światopoglądowego, 

politycznego, itp. Nie można odizolować się i żyć (nawet 

pod innymi względami przykładnie) bez zabiegania czy to 
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o sponiewieranych, czy też o błądzących ludzi, choćbyśmy 

uważali, że przy charakterze i mentalności niejednego 

z nich jest to trud daremny. Pan Jezus powiedział: 

"Bądźcie moimi świadkami" (Dz 1,8). 

* 

BOJAŹŃ 

Mówi się: „Bój się Boga”. Czy rzeczywiście mamy bać się 

Boga, podczas gdy On jest Wielką Miłością? Jeśli jednak 

powinniśmy się Go bać to tylko w tym sensie, by nie 

grzeszyć, a zwłaszcza nie grzeszyć zuchwale. 

* 

BÓG 

Bóg bardzo pragnie naszego nawrócenia, ale szanując 

naszą wolną wolę działa niezwykle delikatnie. Tylko czasem 

działa radykalnie – jak w przypadku Szawła. Zazdrościmy 

Św. Pawłowi, że otrzymał łaskę nawrócenia? Jeśli tak – 

nic nie szkodzi, bo to oznacza, że pragniemy Boga. 

* 

Z pewnością dopiero uczłowieczenie Stwórcy w Osobie 

Jezusa Chrystusa pozawala nam odczuwalnie przybliżyć 

się do wielkiej tajemnicy Boga Osobowego, a przez to 

także bardziej racjonalnie Go wyznawać. 

* 

Kup książkę

http://sensus.pl/page3571U~rt/e_137b_ebook


 

11 

 

CEL 

Czasem ludzie chcą osiągnąć jakiś – w ich 

przekonaniu – zbożny cel, mniej lub bardziej „przymykając 

oko” na obrane metody niezgodne z Bożymi prawami. 

A przecież „cel nie uświęca środków”. Z drugiej strony 

jasne opowiadanie się za celem nakierowanym na Boga 

jest bardzo ważne, pomimo różnych naszych słabości 

i niedoskonałości podczas jego wdrażania. 

* 

CHRZEŚCIJANIN/CHRZEŚCIJAŃSTWO 

Pierwsi chrześcijanie bardzo się miłowali i wciąż się w tym 

doskonalili. Tym przyciągali innych do swej wspólnoty. 

A jak było z kolejnymi pokoleniami ludzi – piątym, 

dwudziestym, pięćdziesiątym...? A jak to jest z nami, 

ludźmi współczesnymi, bodajże osiemdziesiątym pokoleniem 

chrześcijan? 

* 

Po chrzcie Mieszka I (966 r.) już przez pierwsze dwa wieki 

Kościół Katolicki na ziemiach polskich mocno się 

zakorzenił i dobrze zorganizował. Później bywało różnie, 

w okresie reformacji (XVI w.) z różnych powodów (w tym 

niedojrzałości i słabej wiary kleru) katolicyzm był bardzo 
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zagrożony (niezłomnie w jego obronie stał król Zygmunt 

Stary), później w czasie zaborów znów się umocnił, jeszcze 

inaczej było w 50-leciu panowania systemu komunistycznego, 

co już dobrze wielu z nas pamięta. Jednak nigdy nasza 

katolicka wiara nie była zagrożona upadkiem. A jak 

będzie pod tym względem dalej? 

* 

CYNIZM 

"Powinny być domy publiczne" – stwierdził pewien mój 

znajomy. Pewnie biedaczysko nie zdaje sobie sprawy 

z tego, że tym samym opowiada się za poniżaniem, 

odzieraniem z ludzkiej godności kobiet, to również 

znaczy, że za nic ma skazywanie na społeczny ostracyzm 

oraz duchowe cierpienia ich rodziców, rodzeństwo, 

przyjaciół, dzieci. Oczywiście wiem, że nie brakuje ludzi 

z takim właśnie poglądem na ten przykry i zawstydzający 

problem. 

* 

CYWILIZACJA 

Gdyby Einsteinowi lub jakiemuś innemu wielkiemu 

uczonemu czy myślicielowi przyszło żyć w tempie, 

w jakim żyje dzisiejszy człowiek w wielu miejscach na 

świecie, w warunkach rozwijającej się bardzo dynamicznie 
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cywilizacji, wszechwładnej biurokracji, rywalizacji oraz 

wielu innych przeszkód do pokonania, to kto zaręczy, że 

dokonaliby tak doniosłych odkryć? Do tego potrzebny 

jest spokój oraz wolny czas na głębokie przemyślenie 

problemów. Oczywiście nie mówię tu o dziedzinach nauki 

czy twórczości do uprawiania których sam namysł nie 

wystarczy, ale niezbędne są wcześniejsze rozliczne 

osiągnięcia naukowe oraz nowoczesne środki techniczne. 

* 

CZŁOWIEK / CZŁOWIECZEŃSTWO 

Bywa, że tak bardzo chcemy znać czyjeś słabości, że jeśli 

sami ich nie poznaliśmy, to nadstawiamy ucha na ich 

wyjawienie przez innych lub nawet robimy wywiady 

środowiskowe. Chcemy żyć bardziej życiem cudzym niż 

własnym, rozpatrywać wady bliźnich, a nie własne. 

Przyczyny są różne, wśród nich niepohamowana 

ciekawość, chęć dowartościowania się lub nawet 

wynoszenia na ich tle, w celu pozyskania przywileju lub 

innego dobra, zdobycia „haków” na wypadek konfliktu, 

itp. Jest to jedna z ciemnych stron ludzkiej natury, którą 

warto poskramiać. 

* 
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Dziękujemy za skorzystanie z oferty 

naszego wydawnictwa i życzymy miło 

spędzonych chwil przy kolejnych 

naszych publikacjach. 
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